

**Determinazione n.25 di data 09.02.2017**

**OGGETTO: ILLUMINAZIONE PUBBLICA ABITATO DI BERSONE. AUMENTO POTENZA DISPONIBILE CONTATORE IN VIA EUROPA (POD IT221E01030521): INCARICO ALLA DOLOMITI ENERGIA S.P.A. DI TRENTO. CIG. Z381D45902.**

**Premesso che:**

- l'Amministrazione comunale di Bersone, ora Comune di Valdaone, ha voluto dare corso ad alcuni interventi tesi a riqualificare, da un punto di vista funzionale, la struttura tecnologica dell'attuale impianto di illuminazione pubblica del paese, per ottemperare alle recenti disposizioni normative in materia di "risparmio energetico e riduzione dell'inquinamento luminoso", introdotte con la L.P. 3 ottobre 2007 n. 16 e relativo regolamento di attuazione;
- è stato incaricato, il p.i. Maffei Nicola con studio in Tione di Trento, della redazione del progetto preliminare delle opere di riqualificazione funzionale finalizzate all'adeguamento normativo dell'impianto di illuminazione pubblica a servizio del Comune di Bersone, da presentare ai competenti servizi provinciali e/o della comunità di valle ai fini dell'ammissione a finanziamento;

**Vista** la deliberazione consiliare n. 3 del 26/01/2012 avente ad oggetto "Approvazione in linea tecnica progetto preliminare di "Riqualificazione Funzionale finalizzata all'adeguamento normativo dell'impianto di Illuminazione Pubblica a servizio dell'abitato di Bersone"

**Osservato che**

- con deliberazione n. 48/2013 si stabiliva di incaricare il P.I. Maffei Nicola, con studio in Tione di Trento della redazione del progetto definitivo delle opere di riqualificazione funzionale finalizzate all'adeguamento normativo dell'impianto di illuminazione pubblica a servizio del Comune di Bersone;
- con deliberazione n. 8/2014 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di "Riqualificazione Funzionale finalizzata all'adeguamento Normativo dell'impianto di Illuminazione Pubblica a servizio dell'abitato di Bersone" redatto dal tecnico il P.I. Maffei Nicola, con studio in Tione di Trento datato 01/09/2013 per una spesa complessiva Euro 280.676,00 di cui Euro 194.000,00 per lavori inclusi gli oneri per la sicurezza ed Euro 86.676,00 per somme a disposizione dando espressamente atto che il progetto è conforme allo strumento urbanistico vigente.

**Vista** la deliberazione della Giunta Comunale di Bersone n. 20 di data 18.03.2014 avente ad oggetto "Opere di riqualificazione funzionale finalizzate all'adeguamento normativo dell'impianto di Illuminazione Pubblica a servizio del Comune di Bersone. Affidamento incarico della progettazione esecutiva, D.L. e contabilità al P.I. Maffei Nicola.

**Vista** la deliberazione della Giunta Comunale di Bersone n. 23 di data 01.04.2014 con cui si disponeva di nominare l'ing. Valter Paoli, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione esecutiva ed esecuzione lavori.

**Vista** la determinazione n.90 di data 25 AGOSTO 2014, avente ad oggetto "Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo di riqualificazione funzioanle finalizzata all'adeguamento normativo dell'impianto di Illuminazione Pubblica a servizio dell'abitato di Bersone. Determinazione a contrarre.

**Dato atto che** in seguito al confronto concorrenziale i lavori sono stati aggiudicati alla Costruzioni Elettriche Battan Ivan Srl con sede a Mezzolombardo (TN) in Via della Rupe 8/B, con un ribasso del 21,889% offerto sull'importo a base di gara soggetto a ribasso di 194.000,00 €, da cui risulta un importo netto di contratto di Euro 152.082,57 + IVA.

**Considerato che** in data 19.03.2015 si è provveduto alla regolare consegna dei lavori, come risulta dal relativo verbale di consegna giunto al prot. n. 1999/2015.

**Preso atto** che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 132 del 24.05.2016 è stata approvata, la prima perizia di variante redatta dal p.i. Maffei Nicola con studio in Tione di



Trento e il verbale di concordamento nuovi prezzi, dando atto che il nuovo importo dei lavori ammonta a netti Euro 190.566,40.= (con un incremento netto di Euro 38.483,84.= rispetto all'importo di contratto) ed il nuovo importo delle somme a disposizione ammonta a Euro 90.066,33=, (con una riduzione di Euro 37.315,36.=) per ottenere un importo complessivo dell'intervento pari a Euro 280.632,75.=;

**Viste** le determine n.242 del 06.09.2016 e n.250 del 16.09.2016, con le quali si incaricava la ditta Dolomiti Energia S.p.A. di Trento, dell'installazione di un nuovo contatore da 6,600 KW trifase in Via delle Alpi e di un nuovo contatore da 6,600 KW trifase in Via Europa, nell'abitato di Bersone.

**Rilevato** che si sono verificate interruzioni del servizio nella zona servita dal contatore di Via Europa in quanto la potenza impegnata non risulta sufficiente anche a causa della parte vecchia dell'impianto di Illuminazione Pubblica che assorbe più energia di quella preventivata a causa di notevoli dispersioni lungo la rete dell'impianto.

**Vista** la nostra richiesta di preventivo prot. n. 274 del 16.01.2017 nella quale si chiedeva la modifica della disponibilità dagli attuali da 6,00 KW aumentandoli a 8 KW, ma verificato con gli uffici della ditta Dolomiti Energia S.p.A. di Trento che per le utenze per I.P. l'aumento può avvenire solamente passando da 6 kw nominali (6,6 kw disponibili) a 10 kw nominali (11 kw disponibili).

**Ritenuto** quindi di dover provvedere all'aumento della potenza disponibile passando dagli attuali 6 kw nominali (6,6 kw disponibili) a 10 kw nominali (11 kw disponibili) e visto il preventivo di data 30.01.2017, prot. n. 753 del 31.01.2017 della ditta Dolomiti Energia S.p.A. per l'aumento citato in precedenza, che espone una spesa di €332,59.= + IVA 22% (€73,17.=) per un totale complessivo di €405,76.=;

**Richiamata** la L.P. 19.07.1990, n. 23, comma 4, che consente nella fattispecie il ricorso a trattativa privata per la scelta del contraente, giustificata, tra l'altro, sia dalla convenienza economica dell'offerta presentata, sia dall'affidabilità, serietà e capacità della ditta individuata.

## **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**Visto** il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 dd. 12.01.2001, esecutivo, modificato con le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: n. 19 di data 28.02.2002, n. 64 di data 23.12.2002, n. 8 di data 15.03.2004, n. 19 di data 25.06.2008, n. 44 di data 22.12.2009, n. 14 di data 21.04.2011, n. 57 di data 30.12.2013, n. 25 di data 27.08.2014, esecutive.

**Richiamata** la deliberazione di Giunta Comunale n. 108/2016 con la quale è stato adottato l'Atto di indirizzo per la gestione del bilancio per l'anno 2016, la quale al punto 11 ha specificato che l'atto di indirizzo adottato ha valore fino all'adozione del nuovo, a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione 2017 e, nel periodo tra l'approvazione del bilancio e l'adozione del nuovo atto di indirizzo, limitatamente alle previsioni dell'esercizio precedente confermate nel nuovo documento contabile.

**Visto** l'atto di nomina dei responsabili prot n 4017 dd. 01/06/2016, il decreto sindacale prot. n. 4018 di data 01.06.2016 di individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, nonché il decreto sindacale prot. n. 4019 di data 01.06.2016 di delega delle funzioni ai responsabili dei servizi.

**Richiamato** il punto 6 del Protocollo d'intesa in materia di finanza locale per il 2017 il quale fissa al 28.02.2016 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2017 e dei documenti allegati.

**Richiamato** l'art. 163 del TUEL approvato con Dlgs. n. 267/2000, il quale disciplina l'esercizio provvisorio.

## **DETERMINA**

1. **di incaricare**, per quanto meglio specificato in premessa, la Dolomiti Energia S.p.A. di Trento, dell'aumento della potenza disponibile passando dagli attuali 6 kw nominali (6,6 kw disponibili) a 10 kw nominali (11 kw disponibili) del contatore in Via Europa (POD IT221E01030521), come da preventivo di data 30.01.2017, prot. n. 753 del 31.01.2017, per un importo pari a €.332,59.= + IVA 22% (€.73,17.=) per un totale complessivo di €.405,76.=.
- 2 **di impegnare** la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi €.405,76.= alla Missione 10 Programma 05 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 5940 Conto Piano finanziario U.1.03.02.09.000 - del bilancio di previsione 2016-2018 per l'esercizio finanziario 2017, in esercizio provvisorio;
- 3 **Di dare atto che** l'incarico in parola verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, alle condizioni di seguito riportate:
  - la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa amministrazione per i pubblici dipendenti, laddove compatibile.
- 4 **di dichiarare** che la spesa è esigibile entro l'anno 2017.
- 5 **di dare evidenza**, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ex articolo 79 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Pellizzari Mirko